<sup>1</sup> Sap. iv, 11. — <sup>2</sup> Rom. ix, 14. — <sup>3</sup> Josuë viii, 3.

apud quem non est iniqitas, et novit quid cuique fieri debeat<sup>1</sup>. In quo bello ductor exercitus vel ipse populus non tam auctor belli, quam minister judicandus est.

## QUÆSTIO XI.

JESUS mittens ad Gaï debellandum triginta millia belatorum, ait illis : « Vos insidiabimini post civitatem, » et non longe eritis a civitate, et eritis omnes parati : et » ego et omnis populus, qui mecum est, accedemus ad » civitatem. Et erit, cum exierint qui commorantur in » Gaï, in obviam nobis, sicut antea, et fugiemus a facie » illorum. Et cum exierint post nos, adducemus illos de » civitate, et dicent : Fugiunt isti a facie nostra, sicut » antea. Vos autem exurgetis ex insidiis et ibitis in civi- » tatem. Secundum verbum istud facietis. Ecce præcipio » vobis<sup>2</sup>. » Quærendum est, utrum omnis voluntas fallendi pro mendacio deputanda sit : et si ita est, utrum possit justum esse mendacium, quo ille fallitur qui dignus est falli. Et si ne hoc quidem mendacium justum reperitur, restat ut secundum aliquam significationem hoc, quod de insidiis factum est, ad veritatem referatur.

## QUÆSTIO XII.

Quod Gabaonitæ venerunt ad Jesum cum vetustis panibus et saccis, ut putarentur, sicut finixerant, de terra venisse longinqua<sup>3</sup>, quo eis parceretur : (constitutum enim erat a Domino, ne alicui terras illas inhabitanti parcerent, quo ingrediebantur : ) nonnulli codices et græci et latini habent : « Et accipientes saccos veteres super hu- » meros suos ; » alii vero qui veriores videntur, non ha- » bent, « super humeros, » sed, « super asinos suos. » Si- » militudo enim verbi in græca lingua mendorositatem facilem

<sup>1</sup> Rom. ix, 14. — <sup>2</sup> Josuë viii, 4-8. — <sup>3</sup> Id. ix, 3.

fecit, et ideo latina quoque exemplaria variata sunt. ὥποι quippe et ὅνοι non multum ab invicem dissonant quorum prius humerorum nōmen est, posterius asinorum. Ideo est autem de asinis credibilius, quoniam se a sua gente longinqua missos esse dixerunt, unde appetat eos fuisse legatos, et ideo magis in asinis quam in humeris necessaria portare potuisse: quia nec multi esse poterant; et non solum saccos, sed etiam utres eos portasse Scriptura commemorat.

## QUÆSTIO XIII.

QUÆRI potest, quomodo jurationem servandam esse crediderint Hebræi Gabaonitis, quibus ita juraverant, tanquam de longinqua terra venientibus, sicut illi mentiti fuerant<sup>1</sup>. Sciebant enim se debellandos, si cognitum esset Hebræis in ea terra eos habitare, quam promissam fuerant interfictis habitantibus retenturi. Mentientibus ergo quod de longinqua terra ad eos venissent, juraverunt eis Israëlitæ. Posteaquam vero cognoverunt ibi eos habitare, ubi omnes quos invenerant secundum Dei præceptum debellare oportebat, noluerunt tamen frangere jurationem: et licet eos mentitos esse didicissent, parcere maluerunt jurationis causa; cum possent utique dicere se tantum illis jurasse, quos eos esse crediderant, id est, de longinquo venientes: cum vero aliud cognoverunt præceptum circa eos Domini implendum erat, ut sicuti cæteri expugnarentur. Deus autem hoc approbavit, nec parcentibus succensuit: quamvis eum non interrogassent quinam illi essent, et ideo eos illi fallere valuissent. Unde non importune utique credendi sunt, etsi fallere homines pro sua salute voluerunt, non tamen fallaciter Deum timuisse in populo ejus: propterea nec succensuit Dominus juran-